
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 88/2016 – 12 de Maio de 2016 
 

1/5 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

NEILTON PAIXÃO DE JESUS 1529571 REITORIA 28/4/2016 a 03/5/2016 23007.012836/2016-68 DEFERIDO 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LEONARDO DA SILVA SAMPAIO 1753095 CETENS/NUGTEAD 28/3/2016 a 01/7/2016 23007.007278/2016-19 DEFERIDO 

NAARA DE SOUZA BARBOSA 2036863 SURRAC 05/5/2016 a 13/8/2016 23007.009913/2016-01 DEFERIDO 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

EDMUNDO XAVIER DOS SANTOS FILHO 2043355 CCS/GTA NÃO HÁ 23007.007522/2015-62 INDEFERIDO 

 

Ocorrência: CANCELAMENTO DE HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LUANA SENA FERREIRA 2265459 CETEC/NUGTESP 11/4/2016 23007.001729/2016-12 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

ICARO RAMMON DE SÁ CARVALHO 1016192 PROAD/CSO/NUGPAV 26/4/2016 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.010942/2016-15 DEFERIDO 

PRISCILA REGINA DE ASSIS DA SILVA 2295824 CFP 10/3/2016 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.005829/2016-18 DEFERIDO 

RAFHAEL PEIXOTO TEIXEIRA 1753055 CCS/NUGTEAC 06/4/2016 MESTRADO INDIRETA 23007.008556/2016-55 DEFERIDO 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 88/2016 – 12 de Maio de 2016 
 

2/5 

 
PORTARIA Nº 414, DE 26 DE ABRIL DE 2016 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 339, de 05 de abril de 
2016. 
Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com efei-
tos a partir de 01/05/2016, para atuarem como gestor/fiscal 
do contrato Nº 10/2016, celebrado entre a UFRB e a empresa 
Liderança Limpeza e Conservação LTDA / CNPJ: 
00.482.840/0001-38, cujo objeto é o serviço de Limpeza – 
Centro de Ciências da Saúde - Campus Santo Antonio de Jesus. 
 
Gestor Titular: LINSMAR DA SILVA VEIGA, SIAPE: 1672365 
Gestor Suplente: GLAUBER ANDRADE DOS SANTOS, SIAPE: 
1670116 
Fiscal Adm. Titular: ERON LEMOS PITON, SIAPE: 1755323 
Fiscal Adm. Suplente: LUCIANA DOS SANTOS FREITAS, SIAPE: 
2271499 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 415, DE 26 DE ABRIL DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 925, de 23 de novem-
bro de 2015. 

Art. 2º - Designar os (as) servidores (as) mencionados abaixo, 
com efeitos a partir de 01/04/2016, para atuarem como gesto-
res do contrato nº 22/2014 – Lote 04, firmado entre a UFRB e 
a empresa Atento Bahia Serviços de Vigilância Patrimonial 
LTDA / CNPJ: 07.601.090.0001-15, cujo objeto é a prestação de 
serviço de Vigilância Patrimonial – CAHL, CECULT e CETENS. 
 
Gestor Titular/Fiscal Administrativo: HADSON DE OLIVEIRA 
SANTOS, SIAPE: 1757769 
Gestor Suplente: LEONARDO DE FREITAS NETO, SIAPE: 
1752875 
EQUIPE DE APOIO: 
CETENS: LUCIANO ANDRADE DOS SANTOS, SIAPE: 1732751 
CECULT: VITOR VERÍSSIMO CASTILHO, SIAPE: 1765321 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 418, DE 28 DE ABRIL DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com as Normas Regimentais Internas desta Universi-
dade, RESOLVE: 
  
Alterar a Portaria Nº 324, de 30 de março de 2016, referente à 
composição do Conselho Editorial da Editora da Universidade 
Federal do Recôncavo da Bahia, para o biênio 01 de abril de 
2016 a 01 de abril de 2018, vigorando com os seguintes repre-
sentantes indicados abaixo:  
 
Titulares: 
SÉRGIO AUGUSTO SOARES MATTOS (Presidente) 
ALEXANDRE AMÉRICO ALMASSY JÚNIOR 

CELSO LUIZ BORGES DE OLIVEIRA 
GEOVANA DA PAZ MONTEIRO 
JEANE SASKYA CAMPOS TAVARES 
LÉA ARAUJO DE CARVALHO 
NADJA VLADI CARDOSO GUMES 
SILVANA LÚCIA DA SILVA LIMA 
WILSON ROGÉRIO PENTEADO JÚNIOR 
 
Suplentes: 
ROBÉRIO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO 
ROSINEIDE PEREIRA MUBARACK GARCIA 
CARLOS ALFREDO LOPES DE CARVALHO  
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 419, DE 28 DE ABRIL DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria Nº 734/2014, referente à composição do 
Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de graduação em 
Engenharia Sanitária e Ambiental do Centro de Ciências Exatas 
e Tecnológicas desta Universidade, conforme deliberado em 
reunião ordinária do Colegiado do referido curso ocorrido no 
dia 15/01/2016, vigorando com a seguinte composição: 
 
1. JAQUELINE ALEXSANDRA DE SOUZA AZEVEDO (COORDENA-
DORA DO COLEGIADO DO CURSO - PRESIDENTE); 
2. PAULO ROMERO GUIMARÃES SERRANO DE ANDRADE; 
3. ROSA ALENCAR SANTANA DE ALMEIDA; 
4. SELMA CRISTINA DA SILVA; 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 88/2016 – 12 de Maio de 2016 
 

3/5 

5. ALESSANDRA CRISTINA SILVA VALENTIM; 
6. MARIANA PINHEIRO GOMES DA SILVA; 
7. MÁRCIA LUCIANA CAZETTA; 
8. JORGE LUIZ RABELO. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 426, DE 29 DE ABRIL DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao disposto no § 1º do art. 14 do Regimento In-
terno do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 

Homologar a eleição da Câmara de Extensão desta Universida-
de, realizada em 27 de abril de 2016, na qual foram eleitos os 
docentes ROBÉRIO MARCELO RODRIGUES RIBEIRO, SIAPE 
286847 e MARIA DA CONCEIÇÃO DE MENEZES SOGLIA, SIAPE 
1495314, como Presidente e Secretário, respectivamente, por 
um período de 12 (doze) meses. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 427, DE 29 DE ABRIL DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
atendimento à solicitação da Secretaria dos Órgãos Colegia-
dos, RESOLVE: 
 

Prorrogar por 60 dias, a partir de 14 de abril do ano em curso, 
o prazo de representação dos membros representantes dos 
servidores técnico-administrativos do Conselho Curador 
(CONCUR) desta Universidade. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 428, DE 29 DE ABRIL DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 

Art. 1º - Constituir um grupo de trabalho, sob a presidência da 
servidora Vânia Sampaio Alves, para, no prazo de 45 (quarenta 
e cinco) dias, realizar um levantamento de dados e produzir 
informações institucionais relacionadas ao CCS e aos seus 
cursos, para subsidiar tomada de decisões institucionais sobre 
demandas encaminhadas a direção do centro, por turmas do 
Bacharelado Interdisciplinar em Saúde, relacionadas com o 
acesso ao segundo ciclo no curso de Medicina.  
Art. 2º - Para contribuir com a elaboração deste trabalho, a 
presidente deste grupo poderá convidar especialistas (profes-
sores ou técnicos da instituição), que tenham uma atuação no 
campo da avaliação institucional de cursos de graduação.  
Art. 3º - O referido Grupo de Trabalho será composto pelos 
membros elencados abaixo. 
 

Vânia Sampaio Alves (titular)   
Flávia Conceição dos Santos Henri-
que (suplente) 

Direção do CCS 

Fran Demétrio (titular)  
Jeiza Botelho Leal Reis (suplente) 

Curso de Bacharela-
do Interdisciplinar 

em Saúde 

Leandro Lourenção Duarte (titular)  
Eduardo Araújo Santana Nunes (su-
plente)  

Curso de Medicina 

Joilson da Silva Andrade (titular)  
José Bispo de Azevedo Neto (suplen-
te) 

 
Representantes 

estudantis 

Aline Maria Peixoto Lima (titular) 
Deise da Silva dos Santos (suplente)   

Representantes da 
PROGRAD 

José Joaquim da Silva Ramos (titular) 
Geovane Santana dos Santos (su-
plente) 

Representantes da 
PROPLAN 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 429, DE 29 DE ABRIL DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 

Dispensar a servidora BERNARDINA LIMO FRANCO, matrícula 
SIAPE nº2053598, da comissão constituída através da Portaria 
Nº 385, de 15 de abril de 2016, visando avaliar financeiramen-
te o imóvel localizado na Praça Iraci Silva, nº 317 – Centro, 
Amargosa – BA, para fins de celebração de contrato de locação 
entre a UFRB e o proprietário do referido imóvel, com a finali-
dade de utilizá-lo para realização de atividades didáti-
co/pedagógicas do curso de licenciatura em Educação Física, 
vinculado ao Centro de Formação de Professores. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 431, DE 04 DE MAIO DE 2016  
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
decorrência do processo eleitoral realizado no período de 
01/04 a 18/04/2016, entre todas as classes docentes desta 
Universidade, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os docentes mencionados abaixo, para com-
porem em suas respectivas categorias a Comissão Permanente 
de Pessoal Docente – CPPD, desta Universidade. 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 88/2016 – 12 de Maio de 2016 
 

4/5 

Classe Titular 
ANA CRISTINA VELLO LOYOLA DANTAS - Representante titular  
Classe Associado 
FRANCISCO DE SOUZA FADIGAS - Representante titular  
SORAYA MARIA PALMA LUZ JAEGER - Representante suplente 
Classe Adjunto 
ALESSANDRA BANDEIRA ANTUNES DE AZEVEDO - Represen-
tante titular  
FLORICÉIA MAGALHÃES ARAÚJO - Representante suplente 
Classe Assistente 
CAROLINE MORAIS BATISTA CERQUEIRA - Representante titu-
lar 
CARLOS ALBERTO SANTOS COSTA - Representante suplente 
Classe Auxiliar 
ANDERSON RAFAEL SIQUEIRA NASCIMENTO – Representante 
titular 
JULIANO MASCARENHAS DA SILVA – Representante suplente 
Representantes da Reitoria  
DENES RINALDI PETRUCCI - Representante suplente 
Art. 2º - Esta Comissão terá um mandato de 02 anos, sendo 
permitida uma recondução. 
Art. 3º - Ratificar a designação do docente Grimaldo Jorge 
Lemos de Carvalho, como representante titular da Reitoria, 
conforme a Portaria Nº 872/2014 – GAB. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 432, DE 04 DE MAIO DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 172, de 26 de feverei-
ro de 2016. 

Art. 2º - Designar os (as) servidores (as) mencionados abaixo, 
com efeitos a partir de 01/05/2016, para atuarem como gesto-
res/fiscais do contrato nº 17/2015, firmado entre a UFRB e a 
empresa Imaster Serviços de Limpeza LTDA – ME / CNPJ: 
19.048.341/0001-65, cujo objeto é a prestação de serviço de 
condução de veículos. 
 

Gestor Titular: ALISON COSTA DO NASCIMENTO, SIAPE: 
1753034 
Gestor Suplente: KILZA LIMA ROLA, SIAPE: 1574185 
 

EQUIPE DE APOIO: 
CAHL: LEONARDO DE FREITAS NETO, SIAPE: 1752875 
CETEC: JADMILSON DA CRUZ DIAS, SIAPE: 1753005 
CCAAB: JOÃO PAULO DOS SANTOS ALVES, SIAPE: 1753165 
CCS: VILMA COELHO ALMEIDA, SIAPE: 1836984 
CFP: AILDA DOS SANTOS PRAZERES, SIAPE: 2267374 
CETENS: ADRIANA MONTEIRO CARVALHO DA SILVA HUPSEL,  
SIAPE: 1757910 
CECULT: WINNIE MALI SAMPAIO LIMA, SIAPE: 2142201 
ASSEPE: FLORISVALDO DOS SANTOS, SIAPE: 282264 
VICE-REITORIA: ELIANA SANTOS DE SOUZA, SIAPE: 1526112 
PROEXT: MARLUCI BARBOZA MOREIRA, SIAPE: 2257470 
SIPEF: CLAUDIA ANDRADE RIBEIRO SARMENTO, SIAPE: 
2257372 
PROPAAE: ANDRÉ SILVA LIMA, SIAPE: 1756148. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 437, DE 05 DE MAIO DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao disposto no § 1º do art. 14 do Regimento In-
terno do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 

Homologar a eleição da Câmara de Graduação desta Universi-
dade, realizada em 04 de maio de 2016, na qual foram eleitos 
o docente FABRÍCIO LYRIO SANTOS, SIAPE: 1551587 e o dis-
cente ALEXANDRE MAGALHÃES LAGE, matrícula 201111585, 
como Presidente e Secretário, respectivamente, por um perío-
do de 12 (doze) meses. 

 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 438, DE 05 DE MAIO DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria nº 839, de 13 de outubro 
de 2015. 
Art. 2º - Designar os (as) servidores (as) mencionados abaixo, 
com efeitos a partir de 01/05/2016, para atuarem como gesto-
res do contrato nº 06/2015, firmado entre a UFRB e a Empresa 
Baiana de Água e Saneamento - EMBASA, CNPJ 
13.504.675/0001-10, cujo objeto é o fornecimento de água 
encanada para atendimento às unidades desta Universidade 
 
Gestor Titular: PEDRO PAULO FERREIRA DA SILVA, SIAPE: 
140340 
Gestor Suplente: JOMAR FADIGAS CERQUEIRA, SIAPE: 1871227 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 433, DE 04 DE MAIO DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 88/2016 – 12 de Maio de 2016 
 

5/5 

Designar os (as) servidores (as) mencionados abaixo para atua-
rem como gestores/fiscais do contrato nº 16/2016, firmado 
entre a UFRB e a empresa RGM CONSTRUTORA E ENGENHA-
RIA LTDA – EPP, cujo objeto é a contratação de empresa para 
prestação de serviço de adaptação da rede elétrica existente 
nas dependências do centro de Cultura, Linguagens e Tecnolo-
gias Aplicadas da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, 
Campus de Santo Amaro da Purificação – BA. 
 
Gestor Titular: DANILO ANDRADE DE MATOS, SIAPE: 2031847 
Gestor Suplente: PEDRO DA COSTA BARBOSA, SIAPE: 1870805 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 439, DE 05 DE MAIO DE 2016 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.010380/2016-00, 
RESOLVE: 

 
Designar o servidor JORGE CONCEICAO DE ALMEIDA, matrícula 
SIAPE nº 1858570, para atuar como pregoeiro; e as servidoras 
CAROLINE SANTIAGO BARBOSA SOUZA, matrícula SIAPE n° 
1870820 e HIONE DOS SANTOS SILVA NEVES, matrícula SIAPE 
nº 2257318 para compor a equipe de apoio responsável pelo 
Pregão Eletrônico nº 10/2016 que visa à aquisição de pão 
francês para atender às demandas do Restaurante Universitá-
rio desta Universidade.  

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 

PORTARIA Nº 441, DE 05 DE MAIO DE 2016 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao disposto no § 1º do art. 14 do Regimento In-
terno do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE: 
 
Homologar a eleição da Câmara de Pós-Graduação desta Uni-
versidade, realizada em 05 de maio de 2016, na qual foram 
eleitos os docentes WARLI ANJOS DE SOUZA, SIAPE: 1227731 e 
JERÔNIMO AVITO GONÇALVES DE BRITO, SIAPE: 1828405, 
como Presidente e Secretário, respectivamente, por um perío-
do de 12 (doze) meses. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


